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Perú en Latinoamérica

Extensión superficial

  El Perú se encuentra ubicado en la zona centro occidental de Sudamérica comprendida entre 
la línea ecuatorial y el Trópico de Capricornio. Cubre un área de 1,285,215.60 km², lo que lo 
convierte en el vigésimo país más grande en tamaño de la Tierra y el tercero de América del Sur. 
Limita al norte con Ecuador y Colombia, al este con Brasil, al sureste con Bolivia, al sur con Chile 

 El territorio que corresponde al Perú se localiza en el Hemisferio Sur, en el sector centro 

territorio está comprendido dentro de la zona intertropical del hemisferio sur, esto es entre los 
dos principales paralelos que son: la Línea Ecuatorial y el Trópico de Capricornio. 
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nente americano y el tercer país más grande de América del Sur. 
 

 La distribución del territorio peruano es la siguiente:

TERRITORIO

PERÚ
Costa
Sierra
Selva

100
10.64
31.51
57.85

1,285,215.60
136,768
404,929
743,518

Superficie (km2) % del territorio

La extensión superficial 
del Perú incluyendo las 
islas del zócalo conti-
nental del Pacífico, la 
parte peruana del Lago 
Titicaca y sus islas es 
de 1,285,215.60 km2. 
 De esta extensión 
total 1,285,082.20 km2 
corresponde a la 
superficie continental, 
y 133.40 km2 es 
superficie insular, que 
a su vez se descom-
pone en 94.36 km2 de 
las islas del Pacífico 
peruano y 39.04 km2 
de las islas del lago 
Titicaca que corre-
sponden al territorio 
peruano. 
 
 Las costas del litoral 
peruano tienen una 
extensión de 3,080 km. 
Esta bañado por las 
aguas del Océano 
Pacífico, en cuyas 
aguas el Perú ejerce su 
soberanía hasta las 200 
millas (370 kilómetros), 
este territorio marítimo 
recibe el nombre de 
Mar del Perú. 

 La República del Perú está ubicada en la 
región centro occidental de Ámerica del 
Sur, limitando al norte con Ecuador y 
Colombia, al este con Brasil, al sureste con 
Bolivia, al sur con Chile y al oeste y suroeste 
con el océano Pacífico.


