



## **TERRITORIO**

El Perú se encuentra ubicado en la zona centro occidental de Sudamérica comprendida entre la línea ecuatorial y el Trópico de Capricornio. Cubre un área de 1,285,215.60 km², lo que lo convierte en el vigésimo país más grande en tamaño de la Tierra y el tercero de América del Sur. Limita al norte con Ecuador y Colombia, al este con Brasil, al sureste con Bolivia, al sur con Chile y al oeste con el Océano Pacífico. Posee una enorme multiplicidad de paisajes debido a sus condiciones geográficas, lo que a su vez le da una gran diversidad de recursos naturales. La Constitución Política expresa que el dominio marítimo del Perú se extiende hasta las 200 millas marítimas

El territorio que corresponde al Perú se localiza en el Hemisferio Sur, en el sector centro occidental de América del sur con sus costas bañadas por las aguas del Océano Pacífico. Este territorio está comprendido dentro de la zona intertropical del hemisferio sur, esto es entre los dos principales paralelos que son: la Línea Ecuatorial y el Trópico de Capricornio.

El Territorio Antártico Peruano está comprendido entre los meridianos 84° y 90° Longitud Oeste y hasta el Polo Sur, a los 90° Latitud Sur, según lo declaró el gobierno peruano desde el 10 de abril de 1981 al adherir al Tratado Antártico reservando sus derechos sobre futuros repartos de la Antártida. La superficie continental reclamada superaría los 600,000 km².

Con una extensión de 1,285,215.60 km² que corresponde a 0.87% de la superficie continental del planeta, el Perú se constituye en el vigésimo país más grande del mundo, el sexto del continente americano y el tercer país más grande de América del Sur.

De este extenso espacio, el 99.6% corresponde a territorio continental, 0.39% corresponde a superficie lacustre y 0.01% a superficie insular.

La distribución del territorio peruano es la siguiente:

## Extensión superficial

La extensión superficial del Perú incluyendo las islas del zócalo continental del Pacífico, la parte peruana del Lago Titicaca y sus islas es de 1,285,215.60 km<sup>2</sup>. De esta extensión total 1,285,082.20 km<sup>2</sup> corresponde a la superficie continental, y 133.40 km<sup>2</sup> es superficie insular, que a su vez se descompone en 94.36 km<sup>2</sup> de las islas del Pacífico peruano y 39.04 km<sup>2</sup> de las islas del lago Titicaca que corresponden al territorio peruano.

Las costas del litoral peruano tienen una extensión de 3,080 km. Esta bañado por las aguas del Océano Pacífico, en cuyas aguas el Perú ejerce su soberanía hasta las 200 millas (370 kilómetros), este territorio marítimo recibe el nombre de Mar del Perú.



La República del Perú está ubicada en la región centro occidental de Ámerica del Sur, limitando al norte con Ecuador y Colombia, al este con Brasil, al sureste con Bolivia, al sur con Chile y al oeste y suroeste con el océano Pacífico.

	Superficie (km2)	% del territorio
PERÚ	1,285,215.60	100
Costa	136,768	10.64
Sierra	404,929	31.51
Selva	743,518	57.85